



Diário Oficial da

CÂMARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANAMBI

IMPRENSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão		
Presencial	Telefone	Horário
Rua Rio de Janeiro - Centro, Guanambi - BA	77 3451-3626	Segunda a Sexta-feira, das 07:00 às 12:00 h e 14:00 às 17:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO

- LICITANET - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO LOTE 1 - 001.2024PE
- LICITANET - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO LOTE 2 - 001.2024PE

CONTRATOS

EXTRATOS

- EXTRATO DO CONTRATO 014.2024
- EXTRATO DO CONTRATO 015.2024



15/08/2024, 09:24

LICITANET - Termo de Homologação



CÂMARA MUNICIPAL DE GUANAMBI-BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 001/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PRESIDENTE, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa(s) para prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva, em aparelhos e cortinas de ar condicionado, e aquisição de novos aparelho de ar condicionado, ambos sob demanda, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Guanambi/BA, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos.*

Fornecedor : JM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - 13.106.469/0001-51

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	4,00	UN	PHILCO	EDITAL	R\$ 10.070,14	R\$ 40.280,56	R\$ 16.198,43	R\$ 64.793,72	--	R\$ 6.128,29
Descrição: AR-CONDICIONADO SPLIT PISO TETO 50.000_ 60.000 BTUs, SERPENTINA DE COBRE, 380V, TRIFÁSICO, CICLO: FRIO, GÁS REFRIGERANTE: R-410ª, CONEXÃO DA TUBULAÇÃO LIQUIDA (MM): 9,53 (3/8, CONEXÃO DA TUBULAÇÃO GÁS (MM): 19,05 (3/4) ATÉ 10M.										
1	6,00	UN	PHILCO	EDITAL	R\$ 1.890,30	R\$ 11.341,80	R\$ 3.041,03	R\$ 18.246,18	--	R\$ 1.150,73
Descrição: Ar-Condicionado Split Hi wall 12000 BTUs, Serpentina de cobre, 220V, Monofásico, Ciclo: Frio, Gás Refrigerante: R-410ª										
1	7,00	UN	PHILCO	EDITAL	R\$ 2.439,78	R\$ 17.078,46	R\$ 3.925,00	R\$ 27.475,00	--	R\$ 1.485,22
Descrição: Ar-Condicionado Split Hi wall 18000 BTUs, Serpentina de cobre, 220V, Monofásico, Ciclo: Frio, Gás Refrigerante: R-410ª										
1	1,00	UN	PHILCO	EDITAL	R\$ 4.299,18	R\$ 4.299,18	R\$ 6.916,33	R\$ 6.916,33	--	R\$ 2.617,15
Descrição: Ar-Condicionado Split Cassete 18.000 BTUs, Serpentina de cobre, 220V, Monofásico, Ciclo: Frio.										
Subtotal Lote R\$ 73.000,00										
Subtotal Adjudicado R\$ 73.000,00						Subtotal Orçado: R\$ 117.431,23		37,8359 %		R\$ 44.431,23

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 73.000,00	R\$ 117.431,23	37,8359 %	44.431,23

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Guanambi-BA, 15 de Agosto de 2024



15/08/2024, 09:24

LICITANET - Termo de Homologação

ZAQUEU RODRIGUES DA SILVA
PRESIDENTE



15/08/2024, 09:25

LICITANET - Termo de Homologação Complementar Nº 1



CÂMARA MUNICIPAL DE GUANAMBI-BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 001/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COMPLEMENTAR Nº 1

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PRESIDENTE, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa(s) para prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva, em aparelhos e cortinas de ar condicionado, e aquisição de novos aparelho de ar condicionado, ambos sob demanda, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Guanambi/BA, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos.*

Fornecedor : REFORMAR CONSTRUCOES LTDA - 15.065.248/0001-08

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	8,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00	R\$ 273,33	R\$ 2.186,64	--	R\$ 73,33
Descrição: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM LIMPEZA GERAL, LUBRIFICAÇÃO, CORTINAS DE AR ATÉ 3M.										
2	20,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00	R\$ 533,33	R\$ 10.666,60	--	R\$ 113,33
Descrição: CARGA DE GÁS PARA CONDICIONADOR DE AR SPLIT 12.000 BTUS										
2	5,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 2.100,00	R\$ 568,66	R\$ 2.843,30	--	R\$ 148,66
Descrição: CARGA DE GÁS PARA CONDICIONADOR DE AR SPLIT 18.000 BTUS										
2	10,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00	R\$ 568,66	R\$ 5.686,60	--	R\$ 118,66
Descrição: CARGA DE GÁS PARA CONDICIONADOR DE AR SPLIT 24.000 BTUS										
2	8,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 550,00	R\$ 4.400,00	R\$ 716,66	R\$ 5.733,28	--	R\$ 166,66
Descrição: CARGA DE GÁS PARA CONDICIONADOR DE AR SPLIT 60.000 BTUS										
2	6,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 600,00	R\$ 3.600,00	R\$ 950,00	R\$ 5.700,00	--	R\$ 350,00
Descrição: INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL 12.000 BTUS										
2	7,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 800,00	R\$ 5.600,00	R\$ 1.166,67	R\$ 8.166,69	--	R\$ 366,67
Descrição: INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL 18.000 BTUS										
2	6,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.580,00	R\$ 9.480,00	R\$ 1.583,33	R\$ 9.499,98	--	R\$ 3,32
Descrição: INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO SPLIT PISO TETO 60.000 BTUS										
2	1,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 910,00	R\$ 910,00	R\$ 916,67	R\$ 916,67	--	R\$ 6,67
Subtotal Adjudicado R\$ 75.000,00							Subtotal Orçado R\$ 105.799,86		29,1114 %	R\$ 30.799,86



15/08/2024, 09:25

LICITANET - Termo de Homologação Complementar Nº 1

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
Descrição: INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO SPLIT CASSETE 18000 BTUS											
2	10,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	R\$ 433,33	R\$ 4.333,30	--	R\$ 233,33	
Descrição: DESINSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE AR-CONDICIONADO 12.000-60.000 BTUS											
2	20,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 220,50	R\$ 4.410,00	R\$ 266,67	R\$ 5.333,40	--	R\$ 46,17	
Descrição: TROCA DE CAPACITOR DE 35FU PARA CONDICIONADO DE AR SPLIT COM MATERIAL											
2	20,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00	R\$ 823,33	R\$ 16.466,60	--	R\$ 223,33	
Descrição: TROCA DE PLACA ELETRÔNICA DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT COM MATERIAL											
2	40,00	UN	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00	R\$ 706,67	R\$ 28.266,80	--	R\$ 306,67	
Descrição: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM LIMPEZA GERAL, LUBRIFICAÇÃO, EM CONDICIONADOR DE AR, MODELO SPLIT, DE 9.000BTUS ATÉ 60.000 BTUS											
						Subtotal Lote R\$ 75.000,00					
						Subtotal Adjudicado R\$ 75.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 105.799,86		29,1114 %	R\$ 30.799,86

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 75.000,00	R\$ 105.799,86	29,1114 %	30.799,86

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Guanambi-BA, 15 de Agosto de 2024

ZAQUEU RODRIGUES DA SILVA
PRESIDENTE



CÂMARA DE VEREADORES DE GUANAMBI
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO.
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA



EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024PE
Republicado

Contratada: JM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA; CNPJ/MF sob o nº 13.106.469/0001-51; Contrato 014/2024; Processo Administrativo 007/2024; Pregão Eletrônico nº 001/2024PE-Republicado; Objeto: aquisição de novos aparelho de ar condicionado, sob demanda, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Guanambi/BA, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos; Valor Global: R\$ 73.000,00 (setenta e três mil reais); Vigência: 31/12/2024; Data da Assinatura: 15/08/2024; Assinam: Contrante/Contratada/Testemunhas.



CÂMARA DE VEREADORES DE GUANAMBI
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO.
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA



EXTRATO DE CONTRATO N.º 015/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2024PE
Republicado

Contratada: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA EPP; CNPJ/MF sob o nº 15.065.248/0001-08; Contrato 015/2024; Processo Administrativo 007/2024; Pregão Eletrônico nº 001/2024PE-Republicado; Objeto: serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva, em aparelhos e cortinas de ar condicionado, sob demanda, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Guanambi/BA, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos; Valor Global: R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); Vigência: 31/12/2024; Data da Assinatura: 15/08/2024; Assinam: Contrante/Contratada/Testemunhas.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/26BA-B9DF-3B4B-51E6-695E> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 26BA-B9DF-3B4B-51E6-695E



Hash do Documento

6267b8963c3fcaefe69593ee1ad7f422892bad88b374ab5a1b001df624adf3c8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/08/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 15/08/2024 12:56 UTC-03:00